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Me ané té kétij projekti adresohet céshtja e
mungesés sé lidhjes né mes té Arsimit t& Larté dhe
ekonomisé né Kosové dhe synohet té zhvillohen e
i€ avancohen procedurat dhe mjetet pér vierésimin
dhe pérmirésimin e lidhjes né mes t& kompetencave
té zhvilluara nga institucioni | Arsimit & Larta dhe
kérkesave t& tregut t& punés né Kosové

Né

PRISHTINE,
Universitetin e Prishtinés (UP)
éshté mbajtur Dita Informative

26 wmar -

lidhur me projektin
"Kompetenca né Universitetin e
Prishtinés" (CUP), e financuar
nga Komisioni Evropian népér-
mjet programit TEMPUS,
Drejtues t& kétij projekti kané
théné se ky projekt adreson
Céshtjen e mungesés s@ lidhjes
né mes t& Arsimit t& Larté dhe
ekonomisé né Kosové dhe synon
1€ zhvillojé e t'i avancojé proce-
durat dhe mijetet pér vierésimin
dhe pérmirésimin e lidhjes né
mes t€ kompetencave t& zhvillu-
ara nga institucioni i Arsimit t&
Lartg dhe kérkesave té tregut té
punés ne Kosové. Po ashtu, syno-
het té krijohet njs mjet pér
azhurnimin e lidhjes s@&
strategjive = me  Kornizén
Evropiane t8 Kualifikimeve pér
sigurim té cilésisa.

Rektori i Universitetit t&
Prishtinés (UP), Mujé Rugova, ka
théné se njé ndér sfidat mé t&
réndésishme qé pérballet
shoqéria kosovare éshté reformi-
mi i UP-s& n@ pérputhje me
nevojat e tj, procesin e Bolonjés
dhe zhvillimin né Arsimin e
Larté.

Rugova ka shtuar se UP-ja &shté i
vetmi universitet publik qé ka mé

s€ shumti njési akademike dhe

studenté, si dhe mbetet i
pérkushtuar t& ofrojé cilési dhe té
punojé me profesionalizém.
Rugova ka falénderuar
Komisionin  Evropian pér
mbéshtetjen financiare @ ketij
projekti dhe pér UP-né né
pérgjithési.

Metodologjia e krijuar brenda
kétij projekti do t& bazohet né
transferimin e njohurive nga uni-
versitetet partnere (& BE-sé dhe
(€ adaptuar né baz té kérkesave
vendore,

Objektivat specifike & projekit
janeé: té themelohet njé Qendér e
Kompetencés dhe Observimit
(€COC), e cila do té shérbejé si njé
gendér kombétare e transferit t6
diturisé dhe e trajnimeve; t&
instalohen terminale informative
(sisteme t€& késhillimit t& studen-
teve) pér studenté, profesoré dhe
ViZitore té UP-sé né 32 lokacione
strategjike t& UP-sg; t& zhvillojé
4po ta avancojé metodologjiné
dhe mietet pér vierésimin e lid-
hjes né mes & shkatht&sive dhe
kompetencave té zhvilluara nga
institucioni i arsimit t& larté dhe
kérkesave t& tregut & punés ng
Kosové dhe té zhvillojé reko-
mandime pér adaptimin e kur-
tikulave né UP; & kayejé analiza
té diturisé t& bazuara né dy pilot-
programe t€ studimeve g& (&
shérbejné mé voné si shembuj (&
mire praktke.
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